
OBSAH:

Mravní výchova. Str.
Přísaha ......................................................................................... 23
Proč máme vojsko ................................................................... 25
Jaký má být československý voják ......................................25
Jaký má být poddůstojník .....................................................27

Tělesná výchova,
trčel .................................................................................................31
Tělocvik základní. Příklady cvičebních hodin . . 32
Ranní tělocvik .......................................................................... 43
Polní tělocvik ................................................... . . . 45
Příklady cvičebních hodin .................................................... 51

Pořadový výcvik.
Očel. . ;  52
Povely ......................................................................................... 52

Ústní povel ................................................................... 52
Znamení paží ................................................................... 52
Signály píšťalkou .‘ .....................................................53
Signály polnicí ............................................................53

Prováděni pořadověho výcviku . . . 58
Výcvik jednotlivce.

Postup při výcviku .................................................... 59
Cviky beze zbraně .....................................................60

Základní postoj ............................................................60
Otáčení hlavy a obraty na místě . . . . 61
Pochod ..................................................................................62
Poklus ..................................................................................63
Obraty za pochodu .................................................... 64

Cvikys puškou ................................................................... 64
Základní postoj s puškou .. ......................................65
Změny poloh pušky na místě ......................................66
Změny poloh pušky za pohybu . . . . 72
Nasazení a skrytí bodáku ............................................. 72
Cviky s puškou při přísaze ......................................74
Cviky s puškou při špalíru na pohřbu . . . 76

7



Str.
Výcvik družstva.

Složení družstva ...........................................................................76
Tvary družstva ...........................................................................77
Nástup ......................................................................................... 77
Vyřízení a zákryt ................................................................... 80
Cviky a pohyby ...........................................................................82

Cviky .................................................................................. 82
Pohyby ...........................................................................84

Přeměny tvarů ...........................................................................87
Výcvik čety.

Složení čety ..................................................................................87
Tvary čety ..................................................................................87
Nástup ......................................................................................... 88
Vyřízení a zákryt ................................................................... 90
Cviky a pohyby ...........................................................................90
Přeměny tvarů ...........................................................................91

Výcvik roty.
Složení roty ..................................................................................91
Tvary roty ..................................................................................91
Nástup ......................................................................................... 91
Vyřízení a zákryt ................................................................... 94
Cviky a pohyby ...........................................................................94
Přeměny tvarů ...........................................................................94

Druhy pozdravů a jejich nácvik.
Pozdrav jednotlivců ................................................................... 95
Pozdrav jednotek ...........................................................................97 
Hlášení při nástupu (předvádění) jednotky ....... ....... .........98 
Stráž plukovního praporu (praporce) ....... ....... ....... ......... 99

Nošení polnice.

Ráz boje pěchoty.
Vlastnosti pěchoty ...................................................101
Otočný boj .........................................................................101

Přibližování .......................................................... 101
Zjednání dotyku .......................................................... 102
Otok ................................................................................ 103
Udržení dobytého terénu ........................................... 104
Pronásledování .......................................................... 104

Obranný boj .........................................................................104
Všeobecná ustanovení ...................................................104
Provádění obrany ..........................................................105

8



Str.
Služební řád I. díl.

Základní povinnosti vojenské služby 
(kázeň) ..........................................................................407

Základní služební ustanovení:
Služební pořádek a postup ....................................408
Představení a podřízení ........................................... 409
Postup při vydávání a plnění rozkazů . . 412
Styk s představeným a podřízeným . . . 414
Prosby ................................................................................415
Stížnosti .........................................................................416
Odměny .........................................................................418

Předpisy o pořádku v obydlích:
Pořádek v kasárnách ...................................................419
Pořádek ve světnici ...................................................420
Pořádek v konírnách ...................................................424
Prohlídka kasáren a vojenských objektů . . 425

Organisace služby: 
Hlášení ............................................................ 426

, Budíček a večerka ..........................................................428
Dozorčí služba ................................................................. 429
Raport.................................... 438
Vyhlášení (čtení) denního rozkazu . . . 438
Vycházka mužstva ...................................................439
Stejnokroj vojenských osob ....................................439
Zdravotnická služba ...................................................440
Stravování .........................................................................441
Vojenský pořádek a dozor při různých od

běrech ...................................................................442
Kázeňský řád:

Druhy kázeňských trestů ........................................... 442
Odnětí poddůstojnické hodnosti řízením 

správním ........................................................... 445
Vyhlašování a oznamování kázeňských trestů 446
Opravné prostředky ...................................................446
V jaké míře přísluší kázeňská pravomoc jed- 446 

notlivým představeným ..............................447
Jak se vykonávají kázeňské tresty . . . 448
Záznamy o trestech ...................................................450

Vojenský právní řád ................................................................. 451
O právu vojenských osob účastniti se spolkové, po

litické a novinářské činnosti .....................................451
2 17



Str.
Náboženské obřady a slavnosti ........................................... 453
Vojenské pocty ..  453

Povinnost vzdávati poctu ........................................... 453
Pozdrav jednotlivců ...................................................454
Jak se má pozdravovati ........................................... 454
Pozdrav jednotek .......................................................... 456 
Hlášení .........................................................................457

Nejdůležitější zásady vojenského trestního 
práva.

Vojenské zločiny a vojenské přečiny:
Porušení subordinace .................................................. 459
Vzpoura a odboj .......................................................... 460
Zprotivení a neuctivé chování k voj. stráži . 460
Zběhnutí a svémocné vzdálení . . . . 461
Porušení povinností ve strážní službě . . 461
Zbabělost ........................................................................ 462
Rušení kázně a pořádku ........................................... 462
Nešetření předpisů ...................................................463
Sebepoškození ................................................................. 466

Obecné zločiny, obecné přečiny a soudní přestupky 466

Služební řád II. díl.
Organisace služby v posádkách:.

Úprava velení a služby v posádkách . . . . 468
Hesla ................................................................................  468
Posádková dozorčí služba ..................................................469
Hotovost ....................................................................................... 469
Poplach ....................................................................................... 471
Jak se zachovati při požáru ........................................... 471
Zatýkání a zadržování ..........................................................472
Eskorty ....................................................................................... 477

Strážní služba:
Všeobecná ustanovení .......................................................... 479
Určení stráží ................................................................................ 481
Rozdílení stráží .........................................................................482
Střídání stráží .........................................................................485
Střídání strážných ................................................................. 487
Povinnosti a chování stráží ..................................................490
Povinnosti a chování strážných .................................... 495
Zjišťování ................................................................................ 496
Vězeňské stráže .........................................................................499
Vzdání pocty strážemi a strážnými . . . . 501
18



Str.
Směrnice pro vojenské asistence:

Pomocné vojenské asistence ...................................................502
Ozbrojené vojenské asistence ............................................503

Dovolené mužstva.
Řádné dovolené (bez zvláštních důvodů) . . . 505
Zvláštní dovolené (z nutných rodinných neb jiných 

důvodů soukromých, k sport, a kultur, účelům) . 507
Zdravotní dovolené ................................................................. 507
Zemědělské dovolené .......................................................... 508
žádosti o dovolenou ................................................................. 508
Cestovní dni ................................................................................ 509
Dovolenka ................................................................................509
Hlášení na dovolené ................................................................. 510
Návrat z dovolené ................................................................. 510
Dovolené do ciziny ................................................................. 510
Ústroj dovolenců .........................................................................511
Propuštěné ................................................................................511

Povyšování mužstva.
Povyšování mužstva presenční služby . . . . 512
Zvláštní ustanovení ................................................................. 512
Povyšování déle sloužících ...................................................512
Povyšování aspirantů .......................................................... 512

Náležitosti mužstva.
Denní žold ................................................................................ 513
Jiné náležitosti ...................................................................... 514
Vedlejší náležitosti ................................................................. 514
Náležitosti déle sloužících ......................................................520

Organisace čs. branné moci.
Všeobecně .......................................................................523
Vojenskérozdě1ení českos 1. repub1iky 523
Soustavaa uč1eněníbranné moci . . 524

Pěchota .........................................................................525
Dělostřelectvo .................................................................526
Letectvo .........................................................................528
Jezdectvo .........................................................................531
Ženijní vojsko ................................................................. 532
Telegrafní vojsko ..........................................................532
Služby ................................................................................533

Vystrojení vojenských osob.
Obecnánařízeni ..........................................................533

Vycházková čepice ...................................................533
2* 19



Str.
Bluza ................................................................................ 533
Knoflíky .........................................................................533
Distinkce .........................................................................534
Tvar výložků ................................................................. 534
Odznaky .........................................................................534
Vycházkové kalhoty .................................................. 535
Lampasy .........................................................................535
Plášť pro mužstvo ..........................................................535
Opasek a střapec ..........................................................535

Zvláštní nařízení:
Stejnokroj příslušníků mostního praporu . . 535
Stejnokroj jezdectva .................................................. 536
Služební stejnokroj hradní stráže . . . . 536
Stejnokroj pro gážisty letectva . . . . 537
Stejnokroj pro žáky vojenských učilišť . . 537
Stejnokroj pro déle sloužící ....................................538
Označení dorostu letectva ........................................... 539
Označení legionářů .................................................. 539
Odznak pro piloty ..........................................................539
Odznak pro pozorovatele ........................................... 539
Odznaky pro miřiče a dělovody . . . . 539
Odznaky pro střelce ...................................................539
československá vyznamenání ....................................540

Způsob upevňování ovinovaček ........................................... 541
Balení pláště ................................................................................542
Úprava vlasů . . . . .  544

A. Doprava po železnicích.
Zařízení železničních vozů ...................................................545
Poučení mužstva .........................................................................546
Nastupování (nakládání) transportu ....................................547
Nastupování mužstva .......................................................... 548
Umístění výzbroje a výstroje ........................................... 548
Nakládání koní .........................................................................547
Nakládání vozů .........................................................................549
Nakládání kulometné roty ...................................................550
Vystupování (vykládání) .......................................................... 550

B. Doprava na automobilech.
Provádění přepravy automobily ........................................... 550
Nakládání ..........................................................  . 551
Nakládání mužstva ................................................................ 552
Nakládání kulometů ................................................................ 552
Nakládání kár ....................................................................... 552
Nakládání soumarů a koni ....................................................553
20



Str.
Nakládání povozů ................................................................. 555
Nakládání převozné kuchyně ........................................... 555
Umístění velitelského personálu a poddůstojníků na 

automobilech ..............................................'.. 555
Vykládání ................................................................................556

Stavění stanu.
Zdravověda.

Všeobecná péče o zdraví mužstva ....................................558
Oděv a obuv ................................................................................559
Znečištění hmyzem ................................................................. 560
Ubytování ................................................................................ 560
Uschovávání chleba ................................................................. 561
Pitná voda ................................................................................ 561
čistota na záchodě ................................................................. 562
Střídmost v jídle a pití .......................................................... 562
Nakažlivé nemoci ................................................................. 563
Ochrana před nakažlivými nemocemi . . . . 565
Důležitější nakažlivé nemoci ........................................... 566
Nakažlivé nemoci zvířat, které se přenášejí i na 

člověka ..........................................................................569
Opatření před pochodem a za pochodu . . . . 569
Nejčastější pochodové nemoci ...........................................570
První pomoc při poranění ...................................................576
Kapesní obvaz .........................................................................574

Základy nauky o koni.
Všeobecnosti ................................................................. 575

Charakteristika koně .................................................. 575
O vojenských koních ...................................................576

Péče okoně ........................................................................ 578
Zacházení s koňmi .................................................. 578
Ubytování koní a podestýlání ....................................583
Krmení a napájení koní ...........................................585
Čištění koní .................................................................591
Péče o kopyto a a podkování ....................................593
Šetrné užívání koní .................................................. 596

ZdravýanemocnýkŮň ...........................................597
Základy ochrany zdraví ........................................... 597
Nakaždivé nemoci koní ...........................................599
Vnitřní nemoci koní .................................................. 600
Vnější nemoci koní .................................................. 602
Prohlídky koní ..........................................................605
Desatero péče o koně .................................................. 605

21



Str.
Ústupový boj .....................................:.. 106

Ústup v noci ................................................................. 106
Ústup ve dne ................................................................. 106

Úprava terénu.
Složky úpravy terénu ........................................... 107

Okopy ................................................................................ 108
Okopy pro pěchotu (jezdectvo) . . . . 112
Okopy pro dělostřelectvo ........................................... 118
Zákopy .........................................................................121
Úprava zákopů .......................................................... 126

Drátěné překážky ...................................................127
Kolíková drátěná překážka jednostěnná . . 128
Kolíkové drátěné překážky dvou-, čtyřstěnné 132
Elektrické překážky ...................................................132
Nízké drátěné překážky ........................................... 133
Přenosné drátěné překážky ..................................133
Průchody v překážkách ........................................... 134

Jak používáme nůžek na drát . . . 134

Nauka o zbraních.
Puška vz. 24:

Vlastnosti .........................................................................135
Popis ....................................................................................... 135

Hlaveň ................................................................................137
Miřidla ................................................................................137
Závěr ................................................................................140
Pouzdro se zádržkou a vyhazovačem . . 143
Spušťadlo .........................................................................144
Schránka s podavačem ........................................... 144
Pažba a nadpažbí ..........................................................146
Kování ................................................................................146
Chránítko mušky ..........................................................148
Chránítko ústí ................................................................. 149
Bodák s pochvou pro bodák vz. 24 . . . 149
Pěchotní řemen k pušce vz. 24 . . . . 149
Jezdecký řemen k pušce vz. 24 . . . . 149

Činnost pušky vz. 24  149
Rozbírání a skládání pušky ...................................................151
Závady při střelbě puškou vz. 24 ....................................153

Kulomet vz. 26:
Vlastnosti .........................................................................156

Hlavní části ................................................................. 156
9



Str.
Úplná hlaveň ................................................................. 156
Úplné pouzdro závěru ........................................... 157
Závěr ................................................................................159
Spušťadlo .........................................................................160
Pažba ................................................................................ 161
Podstavec .........................................................................162
Zásobník .........................................................................163
Potřeby a součásti výstroje kulometu . . 163

činnost kulometu při střelbě ........................................... 164
Rozbírání a skládání kulometu ........................................... 166
Poruchy při střelbě ................................................................. 167
Technické údaje .........................................................................170

Pistole vz. 24:
Vlastnosti . . .  170
Popis ....................................................................................... 170

Hlaveň .........................................................................170
Úplné pouzdro ................................................................. 170
Spušťadlo .........................................................................172
Tělo pistole ................................................................. 174
Zásobník .........................................................................175

Činnost pistole .........................................................................175
Rozbírání a skládání pistole ........................................... 175
Poruchy při střelbě z pistole ........................................... 178
Technické údaje .........................................................................181

Osvětlovací pistole:
Popis ...............................................................................................181
činnost osvětlovací pistole ...................................................183
Rozbírání a skládání osvětlovací pistole . . . 183

Udržování zbraní:
Potřeby k udržování zbraní ...................................................184
Čištění a konservování zbraní ........................................... 185
Péče o zbraně, jichž se používá .................................... 187

Munice.
A. Střelivo:

Střelivo do pušky vz. 24 ........................................... 189
Střelivo do kulometu vz. 26 ....................................189
Střelivo do pistole vz. 24 ........................................... 192
Balení střeliva ..................................................................192

10



Str.
B. Pisto1ové rakety .................................................. 194

C. Ruční granáty:
Druhy granátů ................................................................. 194
Vejčitý granát v z. 21  196

Útočný vejčitý granát vz. 21 ....................................196
Činnost granátu ..........................................................198
Cvičný granát vz. 21 ...................................................199
Uložení vejčitých granátů vz. 21 . . . 199 

R u č n í g r a n át v z. J a n e č ek  199
Cvičný puškový granátomet vz. 23:

Popis ......................................................................... 201
Činnost cvičného granátometu vz. 23 ....................................202
Jezdecká šavle vz. 4 ...................................................202

Výcvik ve střelbě z pěchotních zbraní.
Teorie střelby.

Úvod ....................................................................................... 205
Teorie střelby: 

Dráha střely ..................................................... 205
Ovládaný, metný, krytý a bezpečný prostor . 211

.Rozptyl .........................................................................212
Účinnost střely .................................................... 218
Některá obecně důležitá data ......................................219

Zaměřovači a kontrolní přístroj:
Popis přístroje ................................................................. 219
Úprava zaměřovacího a kontrolního přístroje 

pro výcvik ...........................................................224
Průpravná cvičení ve střelbě: 

Cvičení v zamíření ............................................. 226
Míření ..........................................................  . 226
Zamíření .........................................................................227
Účel a použití miřidel ...................................................230
Zjišťování pravidelnosti a správnosti zamíření 230 
Odhled  233
Cvičení v odhledu s puškou v zaměřovacím 

přístroji ........................................................... 234
Překládání záměrného bodu .................................... 235 
Cviky v překládání záměrného bodu ....... ........... ....235 
Kdy a jak překládati záměrný bod v praksi....... ....236

Tabulka ................................................................................ 237



Str.
Výcvik ve střelbě zpušky.

Polohy při palbě z pušky ........................................238
Spouštění .................................................................. 243
Přiložení pušky k líci, zamíření a spouštění . 245 
Nabíjení pušky a skrytí nábojů .... 248
Palba ......................................................................... 249
Prohlídka pušek ..................................................... 251

Střelba zápalkami:
Rozdělení a způsob výcviku .................................251
Organisace střelby zápalkami .................................252

Školní střelba ostrými náboji:
Všeobecná ustanovení .............................................. 253
Rozdělení školní střelby ........................................253
Střelecké programy .............................................. 254
Střelba podle programu. Roztřídění vojínů . 254 
Organisace ostré školní střelby .... 255
Všeobecná ustanovení .............................................. 255
Chování na střelnici .............................................. 256
Povinnosti dozorčích orgánů při střelbě . . 259
Služba cílných ............................................................259
Záznamy o střelbě ..................................................... 262
Střelecké odměny ..................................................... 263

Výcvik ve střelbě z pistole.
Průpravný výcvik: 

Polohy k palbě  263
Napřažení pistole k střelbě .................................... 263
Zamíření a volba záměrného bodu .... 265
Spouštění ...................................................................265
Plnění zásobníku ..................................................... 265
Vyprazdňování zásobníku ........................................265
Nabíjení ...................................................................265
Palba ......................................................................... 266

Organisace školní střelby z pistole:
Ochranná opatření .......................................................... 266
Chování na střelnici . ............................................266

Výcvik ve střelbě z kulometu v z. 26.
Průpravnácvičeni ...................................................267

Nošení kulometu při různých příležitostech . 267
Polohy při palbě ..........................................................268
Přiložení lehkého kulometu к líci . . . . 269
Stavění hledí ................................................................. 270

12



Str.
Plnění zásobníku ..........................................................270
Nabíjení a skrytí nábojů ........................................... 271
Spouštění ........................................................................ 272
Palba ................................................................................272
Střelba za pohybu ..........................................................274
Prohlídka kulometu .................................................. 275

Rozdělení střelby .................................................. 277
Chování při střelbě z lehkých kulometů na 277

školní střelnici ..........................................................277
Povinnosti dozorčích orgánů při střelbě . . 278
Střelecké odměny ..........................................................278

Výcvik ve vrhu a střelbě granátem.
Vrh granátem ................................................................. 279

Technika vrhu ručního granátu vz. Janeček . 279
Technika vrhu vejčitého granátu vz. 21 . . 280
Vrh granátem stoje .....................................................280
Vrh granátem kleče .....................................................283
Vrh granátem leže .....................................................283
Jiné způsoby vrhu .....................................................285
Vrh na cíl ...................................................................286
Vrh na dálku ................................................................288
Vrh na rychlost ..........................................................288
Vrh na seskupení ......................................................... 289
Vrh při zastavení, v chodu, v běhu a při 

plížení ...................................................................290
Vrh přes překážky ...................................................290
Vrh po svahu, proti svahu a do otvorů . . 290
Vrh z krytů ................................................................. 291 
Cvičení ve vrhu ostrým granátem ...... ...... ....... 291

Výcvik ve střelbě granátem .... 292
Průpravná cvičení ..........................................................292
Příprava zbraně к střelbě ....................................292
Zamíření zbraně a výstřel ....................................294
Palba ................................................................................ 294
Cvičení zručnosti ve střelbě cvič, granáty . 295
Cvičení v ostré střelbě .............................'. 296
Zkoušky z vrhu granátem ....................................296
Zkouška ze střelby granátem na cíl a rychlost 
Třídění úderníků a granátníků . . . . 300
Ochranná opatření při vrhání a střelbě ostrý

mi granáty ....................................................300
Odhad vzdálenosti.

Odhad vzdálenosti nanášením určité vzdále
nosti na terén ....................................................302

13



Str.
Odhad vzdálenosti podle zřetelnosti cílů . . 303 
Odhad vzdálenosti šířkovou metodou . . . 304

Boj bodákem.
Příprava.

Postojeapohyby..........................................................306
Střeh . ,........................................................................ 306
Suny ................................................................................307
Kroky, skoky ................................................................. 307
Obraty .........................................................................307
Na bodák .........................................................................307
Body ................................................................................308
Ruby a údery ................................................................. 309
Kryty ................................................................................309

Praktický výcvik.
Útok ....................................................................................... 311

Bodání do kroužků a hlavic na holích . . 311
Nabodávání kroužků ................................................ 312
Nabodávání a odrážení míče ......................................313
Bodání do hadrových terčů ....................................314
Bodání do hliněných terčů ....................................314
Bodání do zavěšených terčů ....................................314
Běh přes překážky a bodání do terčů . . 315
Odraz a bod ................................................................. 316
Potyk s pojízdným panákem ....................................316

Obrana ................................................................................ 317
Kryty ................................................................................ 317
Odbod ................................................................................ 318
Bod, kryt, odbod .......................................................... 318

Potyk dvojic a hloučků ....................................319
Odzbrojováni protivniкa ....................................320

Pokyny pro skutečný boj ........................................... 321

Boj plynem a ochrana proti plynům.
Bojové plyny ................................................................................ 322
Dusivé plyny ................................................................................322
Leptavé plyny (puchýřotvorné) ........................................... 323
Dráždivé plyny .........................................................................324
Otravné plyny .........................................................................325
Umělý dým ................................................................................326

Způsoby boje plynem: 
Podmínky pro provádění plynových útoků . 326

14



.Str.
Vlnový útok ................................................................. 327
Střelba plynovými střelami ....................................328
Útok plynomety ..........................................................328
Letecký plynový útok ........................................... 329
Ruční plynové granáty ........................................... 329
Obranné zamoření terénu ....................................330

Ochrana proti plynům:
Přímá ochrana jednotlivce ....................................330
Přímá ochrana hromadná ....................................332
Ochrana zvířat ..........................................................333
Nepřímá ochrana .............................................. 334
Jak se zachovatí před útokem, při útoku 

a po něm . . . .  336
Organisace ochrany proti bojovým plynům . 337
Výcvik v obraně proti bojovým plynům . . 338

Maska vz. 23:
Popis masky vz. 23 .................................................. 338
činnost masky vz. 23 .................................................. 340

Roztřídění masek vz. 23  340
Pravidla o uchování a zkoušení masek . . . . 342

Praktický výcvik:
Výběr a prohlížení masky ........................................... 343
Nošení masky ................................................................. 344
Výcvik v nasazování masky ....................................344

Obrana proti letadlům (OPL.).
Všeobecně ........................................................................ 347
Aktivní prostředky OPL ....................................348

I. Letectvo ................................................................. 348
II. Dělostřelectvo proti letadlům . . . . 348

III. Kulomety proti letadlům ....................................349
IV. Světlomety s naslouchacími přístroji . . 351

Pasivní prostředky OPL ....................................351
I. Rozptýlení ..........................................................351

II. Skrývání, zastírání, kryty . . . . 351
III. Hlásná služba a pozorování . . . . 353
IV. Ochranné balony .................................................. 355

Styk a spojení.
Styk .............................................................................................. 356
Spojení ....................................................................................... 356
Telegraf a telefon ................................................................. 357

15



Str.
Rádiotelegrafie ........................................................................ 359
Signalisování ................................................................................359
Morsova abeceda ........................................................................ 360
Signalisování vzdálenosti ..........................................................362
Vytyčování terče ........................................................................ 363
Spojky ....................................................................................... 363
Poštovní holubi .........................................................................363
Spojovací psi ................................................................................363

Terén a jeho znázornění.
Mapa .  364
Měřítka ....................................................................................... 364
Kreslení nad mírou a pod mírou ........................................... 366
Značkový klíč ........................................................................ 366
Metody znázorňování terénu .................................................. 367
Znázornění terénu výškovými kótami . . . . 368
Znázornění terénu vrstevnicemi ........................................... 368
Znázornění terénu tónováním ........................................... 370
Orientace ....................................................................................... 371
Zvětšování mapy ........................................................................ 381
Přeměna kroků na metry a metrů na kroky . . 382
Smluvené značky .........................................................................383

Branný zákon a branné předpisy.
Účel čs. branné moci ................................................................. 396
Branná povinnost ........................................... 396
Vstup československých státních příslušníků do ci

zích vojenských služeb .  396
Doplňování čs. branné moci .  396
Dobrovolný vstup do čs. branné moci . . . . 397
Služební povinnost ................................................................. 397
Presenční služební povinnost ...................................................398
Odklad preseční služby .......................................................... 398
Dobrovolné další konání činné služby . . . . 399
Nahrazování presenční služby ............................................399
Povinnost k vojenskému výcviku .................................... 400
Vojenské průkazy ..................................................................400
Služební povinnost v záloze a v náhradní záloze . . 401
Povinnost hlášení mužstva mimo činnou službu . . 403
Sňatky mužstva .........................................................................404
Cestování přísluš. zálohy a náhr. zálohy do ciziny . 404
Mobilisace ................................................................................ 405
Mimořádné povolání zálohy v míru podle § 27 br. zák. 405
16


